1

证券代码：603325        证券简称：博隆技术         公告编号：2024-033

上海博隆装备技术股份有限公司

2024 年半年度募集资金存放与实际使用情况的

专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律、行政

法规、部门规章、规范性文件的规定，上海博隆装备技术股份有限公司（以下简称

公司）董事会编制了 2024 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告，具

体情况如下：

一、募集资金基本情况

（一）募集资金金额及到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于同意上海博隆装备技术股份有限公司首次

公开发行股票注册的批复》（证监许可[2023]2041 号）同意注册，公司向社会公众

首次公开发行人民币普通股（A 股）1,667 万股，发行价格为 72.46 元/股，本次发

行募集资金总额为 120,790.82 万元，扣除发行费用（不含增值税）10,362.56 万元

后，募集资金净额为 110,428.26 万元。募集资金已于 2024 年 1 月 5 日到账，上述

募集资金到账情况已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具《验资报

告》（上会师报字（2024）第 0040 号）。

（二）募集资金使用金额及当前余额

截至 2024 年 6 月 30 日，公司募集资金本年度投入募集资金投资项目（以下

简称募投项目）34,766.30 万元，累计投入募投项目 34,766.30 万元，募集资金余额

76,347.08 万元（包括利息收入、理财产品收益等），其中，募集资金专项账户余额

57,347.08 万元，以闲置募集资金进行现金管理未到期余额 19,000.00 万元。具体使

2

用情况如下：

单位：元

募集资金总额 1,207,908,200.00

减：发行费用 103,625,561.91

募集资金净额 1,104,282,638.09

减：报告期内投入募投项目 347,663,035.81

其中：聚烯烃气力输送成套装备项目 94,422,901.46

研发及总部大楼建设项目 53,112,882.07

智能化粉粒体物料处理系统扩能改造项目 0.00

补充流动资金项目 200,127,252.28

加：报告期内收到利息+现金管理收益-手续费 6,575,079.74

加：尚未支付的发行费用 276,139.69

募集资金余额 763,470,821.71

其中：闲置募集资金进行现金管理未到期余额 190,000,000.00

募集资金专项账户余额 573,470,821.71

二、募集资金管理情况

为规范募集资金的使用与管理，提高募集资金使用效益，保护投资者的合法权

益，公司根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监

管要求》等规定，结合公司实际情况，制订了《公司募集资金管理制度》，对募集

资金的存储、使用、变更、管理与监督等方面作出了明确的规定。公司对募集资金

实行专户存储，严格按照法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《公司募集资

金管理制度》的规定存放、使用和管理募集资金。

公司已同保荐人国信证券股份有限公司分别与中国建设银行股份有限公司上

海长三角一体化示范区支行、招商银行股份有限公司上海东方支行、招商银行股份

有限公司上海青浦支行、中国银行股份有限公司上海长三角一体化示范区分行于

2024 年 1 月 5 日在上海签署了《募集资金专户存储三方监管协议》，协议内容与上

海证券交易所制订的《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异，

公司在使用募集资金时已严格遵照履行。

截至 2024 年 6 月 30 日，公司募集资金存储情况如下：

3

单位：万元

开户行名称 账号/产品名称 募集资金余额

中国建设银行股份有限公司上海华新支行 3105 0183 4300 0966 1356 54,417.56

招商银行股份有限公司上海东方支行 1219 0223 8510 008 2,013.44

招商银行股份有限公司上海青浦支行 1219 0223 8510 006 0.00

中国银行股份有限公司上海市华新支行 4585 4973 3266 916.08

中国银行股份有限公司上海市华新支行
挂钩型结构性存款（机构

客户-二元型）
4,600.00

中国银行股份有限公司上海市华新支行
挂钩型结构性存款（机构

客户-二元型）
4,400.00

招商银行股份有限公司上海东方支行
招商银行点金系列看涨两

层区间 92 天结构性存款
2,000.00

招商银行股份有限公司上海东方支行 定期存款 3,000.00

招商银行股份有限公司上海东方支行 定期存款 5,000.00

合计 76,347.08

注 1：中国建设银行股份有限公司上海华新支行为中国建设银行股份有限公司上海长三角

一体化示范区支行的分支机构，本次募集资金三方监管协议以中国建设银行股份有限公司上

海长三角一体化示范区支行的名义签署；中国银行股份有限公司上海市华新支行为中国银行

股份有限公司上海长三角一体化示范区分行的分支机构，本次募集资金三方监管协议以中国

银行股份有限公司上海长三角一体化示范区分行的名义签署；

注 2：如合计数与各分项数值之和尾数存在微小差异，为四舍五入造成（下同）。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

募集资金投资项目的资金使用情况，详见附表“募集资金使用情况对照表”。

（二）募投项目先期投入及置换情况

公司于 2024 年 1 月 22 日召开第一届董事会第十八次会议和第一届监事会第

十七次会议，审议通过《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费

用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金 9,133.64 万元置换预先投入募投项

目的自筹资金，使用募集资金 236.13 万元置换已支付发行费用的自筹资金。保荐

人国信证券股份有限公司已出具无异议的专项核查意见，上会会计师事务所（特殊

普通合伙）已出具鉴证报告。

报告期内，公司已使用募集资金 9,369.77 万元置换预先投入募投项目及已支

付发行费用的自筹资金。

4

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于 2024 年 1 月 22 日召开第一届董事会第十八次会议和第一届监事会第

十七次会议，于 2024 年 2 月 7 日召开 2024 年第一次临时股东大会，审议通过《关

于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司为提高募集资金使用效

益，在确保募集资金使用计划正常进行和募集资金安全的前提下，使用单日最高余

额不超过人民币 5 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、

流动性好的保本型产品，使用期限自公司股东大会审议通过之日起 12 个月内，在

上述额度及期限内，可以循环使用。保荐人国信证券股份有限公司已出具无异议的

专项核查意见。

报告期内，公司使用闲置募集资金进行现金管理的具体情况如下：

单位：万元

序

号
受托方名称 产品名称

起息日/

到期日
认购金额 赎回本金

收益

金额

1
招商银行股份

有限公司

招商银行点金系列

看涨三层区间94天

结构性存款

2024.02.09/

2024.05.13
5,000.00 5,000.00 33.48

2
中国银行股份

有限公司

挂钩型结构性存款

（机构客户）

2024.02.09/

2024.05.13
4,400.00 4,400.00 31.33

3
中国银行股份

有限公司

挂钩型结构性存款

（机构客户）

2024.02.09/

2024.05.14
4,600.00 4,600.00 15.56

4
中国建设银行

股份有限公司

中国建设银行上海

分行单位人民币定

制型结构性存款

2024.02.20/

2024.06.28
30,000.00 30,000.00 318.08

5
招商银行股份

有限公司
定期存款

2024.05.15/

2024.08.15
3,000.00 - -

6
招商银行股份

有限公司

招商银行点金系列

看涨两层区间92天

结构性存款

2024.05.16/

2024.08.16
2,000.00 - -

7
招商银行股份

有限公司
定期存款

2024.02.20/

2024.08.20
5,000.00 - -

8
中国银行股份

有限公司

挂钩型结构性存款

（机构客户-二元

型）

2024.05.17/

2024.09.26
4,600.00 - -

9
中国银行股份

有限公司

挂钩型结构性存款

（机构客户-二元

型）

2024.05.17/

2024.09.24
4,400.00 - -

合计 398.45

截至 2024 年 6 月 30 日，公司以闲置募集资金进行现金管理未到期余额

5

19,000.00 万元。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

报告期内，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款的情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

报告期内，公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的

情况。

（七）节余募集资金使用情况

报告期内，公司不存在将募投项目节余募集资金用于其他募投项目或非募投

项目的情况。

（八）募集资金使用的其他情况

公司于 2024 年 1 月 22 日召开第一届董事会第十八次会议和第一届监事会第

十七次会议，审议通过《关于使用银行承兑汇票支付募投项目款项并以募集资金等

额置换的议案》，同意公司在募投项目实施期间，根据实际情况使用银行承兑汇票

支付募投项目款项并以募集资金等额置换。保荐人国信证券股份有限公司已出具

无异议的专项核查意见。

报告期内，公司不存在使用银行承兑汇票支付募投项目款项并以募集资金等

额置换的情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

报告期内，公司不存在变更募投项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已披露的募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整，募集资金的存

放、使用和管理不存在违规情形。

特此公告。

上海博隆装备技术股份有限公司董事会

2024 年 8 月 27 日

6

附表：

募集资金使用情况对照表

2024 年上半年度

编制单位：上海博隆装备技术股份有限公司                                                                  单位：万元

募集资金总额 1 120,790.82 本年度投入募集资金总额 34,766.30

变更用途的募集资金总额 -
已累计投入募集资金总额 34,766.30

变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目

已变更项

目，含部

分变更

（如有）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期

末投入

进度

（%）(4)

＝(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

聚烯烃气力输送成

套装备项目
否 39,955.21 39,955.21 39,955.21 9,442.29 9,442.29 -30,512.92 23.63

2026 年

1 月
不适用 不适用 否

研发及总部大楼建

设项目
否 28,691.35 28,691.35 28,691.35 5,311.29 5,311.29 -23,380.06 18.51

2026 年

1 月
不适用 不适用 否

智能化粉粒体物料

处理系统扩能改造

项目

否 11,956.27 11,956.27 11,956.27 - - -11,956.27 -
2026 年

1 月
不适用 不适用 否

补充流动资金项目 否 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,012.73 20,012.73 12.73 100.062 不适用 不适用 不适用 不适用

承诺投资项目小计 - 100,602.83 100,602.83 100,602.83 34,766.30 34,766.30 -65,836.53 - - - - -

超募资金 否 - 9,825.43 - - - - - 不适用 不适用 不适用 不适用

合计 - 100,602.83 110,428.26 100,602.83 34,766.30 34,766.30 -65,836.53 - - - - -

7

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 详见本报告“三、本年度募集资金的实际使用情况”之“（二）募投项目先期投入及置换情况”

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
详见本报告“三、本年度募集资金的实际使用情况”之“（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相

关产品情况”

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 详见本报告“三、本年度募集资金的实际使用情况”之“（八）募集资金使用的其他情况”

注 1：募集资金总额系根据股票发行价格和发行数量计算得出，未扣除保荐及承销费用及其他发行费用；募集资金净额为 110,428.26 万元；

注 2：补充流动资金项目累计投入金额大于承诺投入金额的原因系利息收入扣减手续费所致。